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Fiskere og husmænd på »Saltboleje og Tis-
vildelej e« 
Af Erik A. Jarrum og Søren Frandsen 

 
Tisvildeleje var sandsynl igvis oprindeligt et dobbeltfiskeleje. Udover navnet Saltboleje, 
der første gang omtales 1560, kendes også benævnelsen Tisvildeleje fra 1500-årene, 
nærmere bestemt 1551. 
På det ældste autoriserede matrikelkort fra 1787 ses på tværs gennem fiskelejet en linie, 
der benævnes »Gammel skellinie mellem byens jorder og overdrev«. Forklaringen kan 
være, at de 3-4 østligste boder (senere helårshuse) opr indel igt hørte til Tisvilde by, mens 
de resterende vest for skellet lå under Asserbo Hovedgaard. Af de sidstnævnte huse var 
det dog kun det vestligste der havde aner længere tilbage i tiden. 
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Ved et mageskifte den 6. juni 1560 overlod adelsmanden Gert Ulfstand og 
hustruen Giørel Abrahamsdatter deres hovedgård Asserbo med tilliggender til 
kong Frederik d. I I , der af hensyn til ønsket om en vildtbane var i fuld gang 
med at gøre sig til ene godsejer i Nordsjælland. 

Under Asserbo hørte de nærmest liggende landsbyer Torup, der nu ligger 
under sandet i Tisvilde Hegn, Tibirke, der i 1700-årene måtte flytte væk fra 
kirken for ikke at lide samme skæbne, Tisvilde og Saltboleje, hvor der var 16 
boder, som årligt gav tilsammen 8 tønder saltet torsk og 800 tørre kuller til 
landgilde. Under forudsætning af, at landgilden var ens for alle, vil det sige 1/2 
tønde torsk og 50 kuller af hver bod. Landgilde betalt i torsk og kuller viser, at 
derpå dette tidspunkt er tale om en permanent bebyggelse. 

Asserbo-godsets historie skal ikke her omtales nærmere, kun at det gennem 
det meste af middelalderen var i Sorø Klosters besiddelse. I 1400-årene var 
godset forpagtet af adelsmanden Peder Oxe og senere af sønnen Johan Oxe, 
men i begyndelsen af 1490'erne må Sorø Kloster have solgt eller mageskiftet 
Asserbo til Poul Laxmand, der var en af samtidens største godsejere og mest 
indf lydelsesrige adelsmænd. 

Oprindelig bestod godset kun af Asserbo og måske Torup, og Sorø Kloster 
har også haft jordbesiddelser i Tibirke. 

Poul Laxmand udvidede Asserbo-godset med bl.a. Tisvilde i 1497 ved ma-
geskifte med Esrom Kloster. Der nævnes at 12 gårde indgår i byttehandelen og 
ikke noget om et eventuelt fiskerleje. Man må derfor drage den slutning, at også 
Saltboleje har hørt til det oprindelige Sorø Kloster-gods. I  Sorø Gavebog fra o. 
1210 nævnes Asserbo-godsets grænser: »Mod nord går skellet fra Tornshøje, 
Næbbe ved stranden mellem Tisvilde og Asserbo osv. som i de autentiske 
breve«. Dette referat er alt hvad der er bevaret om ejerlavets grænser. 

Det har vel altid været opfattelsen på grundlag af de kilder der hidtil har væ-
ret kendt, at Saltboleje og Tisvildeleje er navnene på et og samme fiskerleje. 

Mageskiftet 1560, jordebøgerne fra 1582/83 og fremefter taler udelukkende 
om Saltboleje. Første gang Tisvildeleje omtales i de bevarede lensregnskaber er 
i 1610/11, hvor navnet forekommer i bl.a. 01denregistret. I de følgende år an-
vendes begge navne. 

I skattelisterne hedder f iskerlejet Saltboleje fra 1617 til 1623, hvorefter der 
fra 1624 og frem til 1657 udelukkende anvendes navnet Tisvildeleje: 
Skattemandtal 

1623  
(Vejby sogn)  

Saltboleje 

1624  
(Tibirke sogn)  
Tisvildeleje 

Rasmus Oelsen Hans Laursen 
Hans Lauridsen Hans Staffensen 

Jep Hansen Laurs Willumsen 
Lauridts Wil lumsen Jep Hansen 

Hans Staffensen Ole Andersen 
Niels Andersen Rasmus Oelsen 
Ole Andersen  
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Navnene i de to lister viser klart, at der på dette tidspunkt er tale om et og sam-
me fiskerleje. Tibirke sogn blev 1612 lagt ind under Vejby sogn på grund af 
sandflugten, og skriveren har derfor ikke taget det så nøje med den rigtige 
sogneangivelse. 

Fra 1660 bruges igen begge navne i amtsregnskaberne. 
Man må unægteligt heraf drage den konklusion, at Saltboleje er det ældste 

navn, der efterhånden bliver fortrængt af navnet Tisvildeleje, for til sidst helt at 
forsvinde. Navnet Saltboleje eller rettere Saltebodleje, som det oprindeligt må 
have heddet, kunne tyde på, at der allerede i middelalderen, ligesom andre 
steder på nordkysten - f.eks., Boderne ved Helsingør - har stået boder til ned-
saltning i efterårsmånederne, når sildestimerne kom ind under land for at gyde. 
Når sildef iskeriet var overstået, blev stedet igen forladt. 
Den hidtidige antagelse holder nu ikke helt stik. 
Helsingør rådstueprotokoller og by tingbøger, der indeholder et væld af oplys-
ninger om købstadslivet til forskellig tid, oplyser af og til om begivenheder også 
udenfor byporten. 

For året 1564 f indes indført en beretning om en hollandsk skippers forlis 
»neder for Salliebolye nw paaske tiide forgangen«. Heri er der intet overra-
skende, da vi jo kender navnet fra mageskiftet 1560. Men nogle år tidligere, i 
1551 »... opbødtt Iørghen Fynboo eett pant, hører Lauritz Skonningh paa Tii-
suiillde leye, hans første tingh«. 

Hvad det var for et pant, Jørgen Fynbo på Laurits Skånings vegne udbød til 
salg på Helsingør by ting bliver aldrig opklaret, men kildestederne viser at 
begge navne eksisterer side om side så langt vi nu kan følge dem. Desuden viser 
den sidste kilde, at Tisvildeleje i midten af 1500-årene var en permanent bebyg-
gelse og ikke et sæsonfiskeleje. 

Det kunne altså se ud til, at deri Tibirke sogn var et f iskerleje med to navne, 
men forklaringen er næppe rigtig. Der er snarere tale om to fiskerlejer med hver 
sit navn. Todelte fiskerlejer eller dobbeltf iskerlejer er ikke ukendte. Barsebæk-
fiskerlejet på Skånesiden af Øresund er et kendt eksempel herpå. Det nordre leje 
tilhørte kronen, mens det søndre hørte til ærkebispestolen i Lund og derfor også 
blevet kaldt biskopslejet. 

Hornbæk er opstået omkring en bæk, der har givet lejet sit navn. Ser man 
nærmere efter vil man opdage, at Hornbæk også har karakter af et dobbeltleje. I 
jordebøgerne for Tikøb sogn omtales Hornbæk altid to gange og for begge 
gælder det, at der betales torsk i landgilde. 

Vender vi os igen til Saltboleje/Tisvildeleje er det med Asserbogodset i tan-
kerne nærliggende at se en parallel til Barsebæk og Hornbæk. Hvor skellet 
mellem Asserbogodsets og Tisvildelandsbyens ejerlav stødte ud til stranden lå 
Saltboleje og Tisvildeleje henholdsvis vest og øst for skellet. 

Senere lå Tisvildeleje alene tilbage tæt op til østsiden af skellet. Den gamle 
stejleplads lå vest for lejet, og må, hvis ovenstående antagelse er korrekt, have 
ligget mellem lejerne, eller stejlepladsen er måske stedet hvor Saltboleje har 
ligget. I jordebogen 1660 siges det, at Saltboleje er forsvundet under drivesand. 
Dette er sandsynligvis rigtigt. 
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Det vil dog være nødvendigt med en arkæologisk undersøgelse af såvel det 
nuværende Tisvildeleje som området vest herfor, før det kan afgøres, om det 
forholder sig som anført. 
I slutningen af 1500-årene gik sildef iskeriet stærkt tilbage. Gennem hele mid-
delalderen havde det spillet en fremtrædende økonomisk rolle for alle sam-
fundslag, men o. år 1600 var det næsten helt ophørt. I jordebogen 1582/83 var 
der 13 huse tilbage på Saltboleje og i jordebøgerne 1588/89 og 1592/93 kun 12. 
Hvert hus stod for 120 kuller i landgilde. 

Nogle f iskerlejer som Krogskilde i Græsted sogn og senere Rågeleje i Vejby 
sogn samt Ræveleje i det nuværende Hornbæk sogn bukkede under og andre 
sygnede hen. 

I et tingsvidne fra Holbo Herreds Ting dateret den 28. juni 1610 er 5 huse på 
Saltboleje øde, dvs. uden beboere. Om efteråret samme år betaler 6 personer, 
hvoraf de tre står i jordebogen, oldengæld for svin, der er sendt på olden i kro-
nens skove. Fiskerikrisen o. år 1600 synes derfor for Saltbolejes vedkommende 
at have betydet noget nær en halvering. 

Saltboleje: 
Jordebog  
1610/11 

Regnskab m.m. 
1610/11 

Hans Lauridtsen, 120 kuller Øde 
Lauridts Nielsen, 120 kuller Øde 
Rasmus Oelsen, 120 kuller Oldenregister m.m. 

Hans Thommassen, 120 kuller (Øde senest 1616/17) 
Jep Hansen, 120 kuller Oldenregister. 

Hans Ørgersen, 120 kuller  
Hans Lauridtsen, 120 kuller Oldenregister. 

Morten Lauridtsen, 120 kuller  
Jens Lauridtsen, 120 kuller Øde 
Bent Lauridtsen, 120 kuller Øde 
Hans Madtsen, 120 kuller Øde 

Oluf Ibsen, 120 kuller  

Sammenholder man jordebøgerne, skattelisterne, oldenregistre, tingsvidner 
m.m. bliver det klart, at der endnu i 1620'erne, hvor der indtrådte en kort perio-
de med godt sildef iskeri, er 8 måske 9 fiskere tilbage. 

Derefter udeblev de store sildestimer stort set resten af århundredet. I et 
tingsvidne af 6. juni 1633 bevidner sognefogden i Tibirke sogn, at der står 7 øde 
fiskerhuse på Saltboleje »formedelst intet f iskeri vanker og i år eller forleden år 
intet er bekommet til Kongelig Majestæts landgilde«. 

Et tingsvidne fra det følgende år beskriver situationen på følgende måde »at 
7 fiskerhuse på Saltboleje står øde og en del (er) nedfaldne, fordi f iskeriet ikke 
er, uden nogle tiggere undertiden sig derudi opholder, som omløbe og intet kan 
give«. 

Det er tydeligt, at lejet er i forfald og f iskerne bragt til tiggerstaven. Der 
nævnes derfor heller ikke f iskere under Tisvildeleje i skattelisterne efter 1628. 

Fiskelandgilden til kronen var ved overtagelsen 1560 torsk og kuller og se-
nere kun kuller. Men det var ikke, som vi har set, disse f iske arter, der spillede 
den afgørende rolle for f iskerlejets økonomi. Denne var helt afhængig af et godt 
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sildef iskeri. 
I løbet af nogle få år ophørte Saltboleje/Tisvildeleje med at eksistere som fi-

skerleje. I regnskaberne 1646/47 står Saltboleje på udgiftssiden fordi lejet er 
årligt »øde med 1.440 kuller«. Da landgilden jo var 120 kuller pr. hus vil det 
sige, at ingen af jordebøgernes 12 f iskerhuse betaler noget, og f iskernes navne 
er da også til 1660 blot en afskrivning af ældre tiders jordebøger, ja nogle navne 
stammer endda helt tilbage fra den ældst bevarede jordebog fra 1582/83! 

Endelig fra 1660 bliver jordebøgerne ændret: »Saltboleje, som har været 12 
fiskeboliger som for langsommelig tid siden af drivsand er ødelagt hvorfor dets 
landgilde af jordebogens sum udelades«. 

Saltboleje/Tisvildeleje synes således at have lidt samme skæbne som Råge-
leje, men det er kun rigtigt for så vidt vi taler om f iskerlejet i ordets egentlige 
betydning. 

Et mandtal fra 1645, der opregner alle personer på 15 år og derover, nævner 
5 mænd og 7 kvinder på Saltboleje! 

Saltboleje: 
Mandtal 1645 

Peder Knudsen Doridte Nielsdatter 
Kirsten Jensdatter Anders Rasmussen 
Birgitte Nielsdatter Margrete Laursdatter 

Peder Laursen Anne Christensdatter 
Maren Andersdatter Oluf Hansen 

Claus Hansen Ellen Ebbes 
 
Ingen af mændene nævnes i jordebøgerne, og som vi har set, fik kronen da 
heller ikke landgilde af dem. Fiskerlejet var jo øde! Ikke desto mindre nævnes 
disse og andre mænd i skattelisterne gennem 1650'erne, og selvom de som regel 
ikke kan betale noget på grund af forarmelse, så er deres eksistens altså doku-
menteret hvad også det følgende viser. 
En enkelt af dem, Oluf Hansen sender 1650 og 1653 svin på olden og af kvæg-
skatten fra 1657 kan vi se, at husdyrholdet må have spillet en væsentlig rolle i 
økonomien. 



VEJBY-TI BI RKE ÅRBOG 1992 
 

Fiskere og husmænd på »Saltboleje og Tisvildeleje« 6 

 
Fiskere var disse folk ikke, snarere et proletariat, der forsøgte at slå sig igennem 
ved tilfældigt daglejerarbejde i de nærmeste landsbyer. 

Næsten de samme personer med hustruer optræder i kopskatten til jul 1660. 
Alle børn og tjenestefolk skulle medtages i listen, men kun hos � n enkelt var der 
en »dreng« dvs. tjenestekarl. Tisvildelejes 7 ægtepar havde tilsyneladende ingen 
børn!? 

Et skifte fra 1669 fortæller om en af disse »ukendte« familier på Saltboleje. 
Dette år døde Anders Rasmussen og efterlod sig hustruen Margrethe Larsdatter. 
Begge havde boet på stedet i 24 år eller mere, idet de er med i mandtallet 1645. 

Familien rådede over 2 bygninger. »Husens bygning« dvs. beboelseshuset 
blev vurderet til 2 daler og »1 fårehus« værdisat til 2 mark. 

Inventaret i det daglige opholdsrum bestod af 1 »skive«(bord) til 1 daler, 1 
sengested med gamle klæder: 1 daler, en nagelfast bænk med en dyne i (dynen 
vurderet til 8 skilling) og 1 gammel stol til 6 skilling. 

Herudover nævnes et par tønder og lidt andet husgeråd i huset. Over stuehu-
set var loft; i hvert fald omtales en loftstige til 2 skill. Hertil kom en lås til 6 
skill. 

Familien havde lidt husdyrhold, idet der omtales to får med lam (3 daler), 1 
gris (2 mark) og 1 so til 1 daler og 2 mark. (1 daler=6 mark, 1 mark=16 skill.). 

Vi står her overfor en husmandsfamilie i Saltboleje uden f iskeredskaber, 
men med nogle få husdyr, der, suppleret med dagleje hos omegnens bønder, 
kunne give til livets opretholdelse. Som nævnt er der dog ingen tvivl om, at det 
drejer sig om 1600-årenes nederste lag i samfundspyramiden. Den almindelige 
betegnelse for denne sociale gruppe er indsiddere eller inderster. De boede i de 
såkaldte holdshuse, hvor de som regel lejede sig ind. Andre boede i gårde hos 
bønderne og blev da også kaldt gårdmænd eller de boede hos husmændene. 
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Man kan kalde husene for datidens lejligheder. Ofte flyttede disse folk meget 
omkring afhængig af, om der var arbejde at få. 

Afgiften ti l godsejeren - for Nordsjællands vedkommende kongen -
kaldtes husbondhold. I Tisvildeleje var der ikke længere husmænd at bo hos 
eller arbejde for, og indsidderne måtte derfor skøtte sig selv. I skiftet efter 
Anders Rasmussen står der under gælden anført 12 skilling i husbondhold. 

I resten af 1600-årene boede der kun 1 eller 2 indsiddere på lejet, og forhol-
dene minder om dem i Rågeleje på samme tid. Efter Anders Rasmussens død 
hed de Ole Hansen og Ole Ibsen. Ole Hansen nævnes i kopskatten 1660 og er 
formentlig identisk med Oluf Hansen som vi har mødt f lere gange før (Ole og 
Oluf bruges ofte i f læng på denne tid). Han må derfor være den sidste af den 
gruppe, som også Anders Rasmussen tilhørte. 

I 1677 synes Jacob Hansen Skotte at bo alene på lejet. Han noteres i opteg-
nelserne til ildsted- og kvægskatten dette år for en enkelt ko og i huset er der en 
kakkelovn med ildgrue. Tre år senere har han fået en nabo, Peder Jacobsen, der 
måske var hans egen søn. Om Tisvildeleje hedder det i øvrigt (i hartkor-
nekstrakt 1680), at »alle andre huse, som tilforne der har været, er nu borte og 
øde«. 
Markbogen fra 1682, der dannede grundlag for den første matrikel (1688), har 
ikke meget andet at berette: »--- tvende huse liggendis udi overdrevet imod 
stranden som kaldes Salleboe Leje til hvilke huse ingen jord er, og ikke heller 
udi lang tid haver given nogen landgilde, hvilke beboes af efter skrevne Peder 
Jacobsen og Jacob Hansen«. 

Om overdrevet hedder det, at det ligger »imellem stranden og Asserbo 
Sandbakke --- med den norder ende til Salleboehusene«. I dag ligger både 
overdrevet og Asserbo Sandbakke i Tisvilde hegn. 
 Allerede nogle få år senere var der nye folk i husene: Laurs Salomonsen og 
Ole Olsen, der begge nævnes på Saltboleje de næste 20 år. 
Fra 1690'erne vendte sildene tilbage til kysten ved Nordsjælland, og der blev 
igen grundlag for en egentlig fiskerbefolkning i regulære landgildehuse. Råge-
leje blomstrede op igen i løbet af få år. De gode tider kunne også mærkes på 
Tisvildeleje om end i mindre grad end andetsteds. En liste over huse på Kron-
borg Amt fra 1709 medtager nu 3 huse på Tisvildeleje: 

 
Det fremgår ikke heraf, om nogen af disse nye folk var begyndt at fiske, eller de 
var indsiddere som deres forgængere på stedet. 

En halv snes år senere omdannedes Kronborg Amt til Ryttergodsdistrikt. 
Den såkaldte krigsjordebog fra 1718 opregner alle gårde og huse med matrikel-
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numre som i 1688 eller i tilfælde som Tisvildeleje, hvor der ikke blev betalt 
landgilde på dette tidspunkt, gøres husene til fæstehuse med landgilde og nye 
matrikelnumre. 

Laurs Pedersens hus fik nr. 1, Jens Jensens hus nr. 2 og Thor Børgesen, der 
havde afløst Jørgen Olsen, blev nr. 3. I årene derefter kom f lere huse til; vi 
kender i al fald navne på personer, der senere forsvinder ud af kilderne og med 
dem husene. Tisvildeleje har tilsyneladende ligget så afsides, at ridefogden og 
andre myndigheder kun sjældent kom på besøg. Først i slutningen af 1740'erne 
kom der en stabil vækst på lejet. 

 

En fiskerfamilie fra midten af 1700-årene 
I begyndelsen af 1700-årene var der kun 3 huse i Tisvildeleje, men i løbet af 
århundredet kom flere til. Et af de 3 ældste blev fæstet af Poul Jensen, der var 
født i 1709 og nævnes endnu i en restanceliste over huspenge 1793. 

Det vides ikke hvornår Poul Jensen fæstede sit hus i Tisvildeleje, men i 1741 
skete den første dramatiske begivenhed i hans liv. Hustruen Kirsten Peders 
Datter døde. Skiftet fra 25. juli samme år beskriver familien og Poul Jensens 
fiskerhus. Sammen med sin afdøde hustru havde han 3 børn, nemlig Peder 
Poulsen på 6 år, J ens Poulsen på 4 år og Anders Poulsen på 3 år. 

Dengang var det lidt af en katastrofe, når den ene ægtefælle døde, idet fami-
liens underhold og fæsterens evne til at betale sine afgifter afhang af ægtefæl-
lernes arbejdsdygtighed i dette tilfælde henholdsvis på havet og i hjemmet. 
Derfor var det en nødvendighed, at Poul Jensen straks giftede sig igen. Dette 
skete også kort efter K irsten Peders Datters død, for i begyndelsen af august 
1742 fødte Poul Jensens nye hustru Inger Hans Datter en pige, der f ik navnet 
Inger Kristine Pouls Datter. Måske på grund af vanskeligheder med fødslen 
døde Poul Jensens nye hustru kort efter, og et nyt skifte blev udarbejdet d. 30. 
oktober samme år. 

Poul Jensen var nu alene med 4 børn i alderen fra 7 år til 11 uger. Endnu en-
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gang var der krise i den lille familie. Den eneste måde at løse problemerne på 
var ved et nyt giftermål. Den nye hustru hed Dorthea Niels Datter, men f ik ikke 
mange år sammen med Poul Jensen. Allerede 14. juli 1744 måtte der atter 
holdes skifteforretning i Poul Jensens lille fiskerhus efter den nye hustru. I dette 
ægteskab var der ikke kommet børn. Værdierne i boet blev opgjort til 57 daler 4 
mark og 15 skilling, der sammenholdt med gælden på 43 dr. og 15 skI., gav et 
overskud på 14 dr. Og 4 mk. Poul Jensen og hans 4 børn arvede 7 dr. og 2 mk. 
Disse midler forblev i boet, fordi Poul J ens en påtog sig at opføde børnene med 
føde, klæder og skolegang, indtil de nåede myndig alder. 

Dorthea Niels Datters broder Christen Nielsen på 30 år og hendes søster 
Sidsel Niels Datter på 20 år var de øvrige arveberettigede. Ved denne lej lighed 
blev der trukket værdier ud af boet idet Christen Nielsen krævede indbo for 3 
Rdr. og 4 Mk., mens Sidsel Niels Datters formynder Anders Jensen i Tibirke 
dog lod en tilsvarende arvelod stå i boet vel af  hensyn til familiens fortsatte 
eksistens. 

Som 35 årig sad Poul Jensen atter alene tilbage efter sit tredje ægteskab! Vi 
ved ikke, hvornår han igen giftede sig, men i folketællingen 1787 nævnes Poul 
Jensen som 78 årig almisselem sammen med sin fjerde hustru Ellen Mads Dat-
ter på 66 år. De boede hos deres datter Dorthe på 27 år, der var gift med f isker 
Lars Hansen på 29 år, som var i sit andet ægteskab. 

Vi ved ikke hvornår Poul Jensen døde, men han blev over 84. Han var en af 
de fiskere i Tisvildeleje, der sikkert bedst kunne fortælle om livet på lejet i 
1700-årene. Takket være de 3 skifter fra første halvdel af 1740'erne har vi 
mulighed for at se nærmere på denne fiskerfamilies liv for 250 år siden. 

Poul Jensens fæstehus i Tisvildeleje var på 4 eller 5 fag og i forfald. Mens 
der i de to første skifter nævnes istandsættelsesudgifter på 2 dr. under gæld, er 
beløbet 2 år efter i 1744 steget til 6 dr. 4 mk. 

 
Morgenstemning ved Hans Ingemandsens hus (nu Hovedgaden 108) med stej lepladsen og 
Stenørekrogen i baggrunden. 
 

I skifterne omtales i huset 3 rum: stue, kammer og stegers. Det er sandsynligt, at 
stuen var på 2 fag, mens kammeret og stegerset hver optog 1 fag. Eventuelt har 
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der været et udhusrum i et sidste fag. 
Stuen var familiens daglige opholdsrum. Oplysninger om f iskerhusenes 

længde og bredde i andre fæstebreve fra 1700 årene gør det muligt at beregne 
stuens areal i Poul Jensens hus til 12 kvadratmeter (3 x 4m). 

 
I rummet fandtes et fyrrebord, et lille fyrreskab for bordet, 2 bænke, 1 gl. 

fyrresengested med ophæng (i 1744 yderligere 2 små fyrresengesteder), 1 ege-
kiste, 1 fyrrekiste (i 1744 yderligere 1 gI. fyrrekiste med beslag og et fyrre-
skrin), 2 træstole (i 1742 yderlige 1 træstol) og en jernkakkelovn. Stuen har 
sandsynligvis været indrettet på følgende måde: Iden trange stue boede Poul-
Jensen og hans hustru sammen med 3-4 børn. Der blev både spist og sovet i 
rummet. Varme f ik man fra bilæggerovnen, der stod op mod væggen til steger-
set. Fra dette køkkenrum fyredes i ovnen gennem et hul i væggen. Røgen trak 
op igennem en åben skorsten placeret nordligst i stegerset, således at der ikke 
kom røg ud i selve stuen. I stegerset var husmoderens arbejdsplads med mad-
lavningsildstedet placeret på gulvet eller på en ildstedsbænk hævet over gulvni-
veau. Køkkentøjet anvendt i det daglige bestod af 2 messing- eller kobberkedler 
i 1744 dog 3, 1 jerngryde, 1 træspand og 1 jern tre-fod, så kedler og gryde 
kunne placeres over den åbne ild. 

Måske har der i skorstenens nordvæg været indfyringsåbning til en bageovn, 
som ragede ud af  væggen. I hvert tilfælde nævnes i kammeret 1 gI. dejtrug, der 
tyder på bagning i huset. Poul Jensen har ikke selv dyrket korn, men i skiftet fra 
1744 nævnes 2 dr. 1 mk. i gæld til Lars Jørgensen i Tibirke og 1 dr. til præsten i 
Vejby for levering af  rug og byg samt en Yz tønde rug. Endvidere er det sand-
synligt, at nogle af de øvrige 8 landboere i Vejby, Tibirke og Tisvilde, der 
havde fra 2 mk. till dr. 2 mk. til gode i boet, ligeledes leverede Poul Jensen 
brødkorn. 

I kammeret på 1 fag fandtes udover det tidligere nævnte dejtrug en ølfjer-
ding (Y4 øltønde), 1 bimbel (ølf laske af træ), 1 spinderok, 1 haspe, 2 ørebaljer, 
1 driftetrug (trug hvori frø og gryn sigtedes), 1 kærne, 1 træsi og 1 standseng. 
Det fremgår, at kammeret blev benyttet til opbevaring af husgeråd og måske 
også til soverum. 

Spinderok, haspe og kærne fortæller om husdyrhold, hvoraf i 1744 nævnes 6 
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får og 8 lam samt en ko. Ulden fra fårene blev spundet på rokken, mens det 
færdige garn blev vundet i fed på haspen. Kærnen anvendtes til fremstilling af 
smør fra koens mælk. Dyrene gik på de sandede strandbakker omkring husene. 

Husdyrholdet var dog et bierhverv til f iskeriet. I alle 3 skifter nævnes 4-7 
flyndergarn, dvs. garn til fangst af fladf isk, og 4-6 sildemandser (sildegarn). 
Hertil kom i 1744 1 tønde liner måske anvendt til krogfiskeri efter torsk og et 
halvdræg benyttet til fastgøring af redskaber ved bunden. 

Poul Jensen indgik i et bådelaug for i skifterne nævnes 1 »baadslod« til en 
værdi af 2 rd. 4 mk. Til sammenligning kan nævnes at koen vurderedes til 6 dr., 
mens 6 sildegarn havde en værdi af 3 dr. 

Fiskeriet efter fladf isk dvs. tunger, rødspætter og skrubber foregik om for-
året, mens sildef iskeriet fandt sted fra sensommeren til hen på efteråret. Endelig 
fangedes vel sidst på året torsk med kroge, et fiskeri som muligvis fortsatte i de 
egentlige vintermåneder, hvis ikke det blev for koldt. 

Mod bedre tider 
I forhold til 1600-årene blev f iskeriet bedre i 1700-tallet. Som det ses af skema-
et på s. 13, kom der i løbet af dette århundrede f lere fæstehuse til. Mens der i 
starten kun var 3 fiskerfamilier, havde i alt 12 i 1780 fået fæstehuse i Tisvildele-
je. Dette antal holdt sig langt ind i 1800-tallet. 

De nybyggede huse var typisk på 4-5 fag, men f ik efterhånden tilføjet et 
særskilt udhus. Som eksempel kan nævnes Jacob Larsen der i 1780 byggede et 
5 fags stuehus. I brandtaksationsprotokollen under 1836 er yderligere nævnt et 
udhus på 3 fag, så husrummet nu i alt var på 8 fag. Udhuset blev oftest placeret 
vinkelret på stuehuset, således som det ses på fotografier fra århundredskiftet. 
Antallet af  beboere i Tisvildeleje var ret konstant fra slutningen af 1700-tallet 
(56 i folketællingen 1787, heraf 10 fiskere) til langt ind i 1800-årene (67 i folke-
tællingen 1860, heraf 15 fiskere). Mod slutningen af århundredet steg beboernes 
antal til 86 i 1890, hvoraf 19 var fiskere. Ekspansionen fortsatte, så der i 1911 
boede 182 i Tisvildeleje. Lejet havde på dette tidspunkt 38 heltidsf iskere, men 
befolkningstilvæksten skal også ses i sammenhæng med sommergæsterne, hvor 
bygningen af hoteller, pensionater samt sommervillaer fra 1895 satte gang i 
handel og håndværk. 

Fordoblingen af fiskernes antal fra 1890 til 1911, der skete i løbet af 90'erne, 
idet f iskeristatistikken 1902 nævner 38 heltidsf iskere, skyldtes fremgang inden-
for fiskeriet. Fladf isk, torsk og sild forekom i rigelige mængder nær kysten, 
men også længere til havs forsøgte tisvildelejerne sig i denne periode. Flere 
grupper af f iskere anskaffede sig større fartøjer bl.a. kvaser der deltog i det 
meget indbringende fiskeri ved Anholt i disse år. Takket være dammen i bådene 
kunne fangsten nu afsættes levende i København, hvilket gaven bedre pris. 

De gode tider med sommergæster og godt f iskeri medførte som: nævnt en 
del nybyggeri i årene omkring århundredeskiftet. De nye helårshuse var næsten 
ens med hvidkalkede facader og røde teglsten. 
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Tisvildeleje, Isvinter ca. 1910. 

 
Sildefiskeri ved Tisvildeleje. 20-erne. 

 
Drivgarnsbåde ved bølgebryderen i Tisvildeleje. Den forreste båd har nummeret H.1456 
og gik under navnet Salonen. Den var åben med en længde på 20,5 fod og bygget i Kik-
havn 1912 på klink af eg. Salonen ejedes af fisker Oluf Jørgen Jensen og blev bl.a. benyt-
tet til drivgarnsfiskeri efter sild med en 3 mands besætning. I  båden ses lysbøje til mar-
kering af garnlænkens endepunkt samt krydset til at støtte den liggende mast. Foto 1921. 
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Vort eget århundrede 
I 1906 lykkedes det med statsstøtte at få opført en bølgebryder, der gav læ for 
5-7 både på 25-26 fod. De blev bl.a. benyttet i efterårets drivgarnsf iskeri. Bøl-
gebryderen sandede til, men genskabtes flere gange, sidst i 1944. 

Det gode f iskeri fortsatte til starten af  1920'erne med 29 fiskere i 1921 og et 
befolkningstal på21O. Herefter gik det ned af bakke, så deri 1931 kun var 16 
heltidsf iskere tilbage, mens folketallet holdt sig konstant med 203 indbyggere. 

Generelt var 1920'erne og begyndelsen af 30'erne en periode med lave f i-
skepriser. På nordkysten søgte mange f iskere især i Gilleleje over i andet er-
hverv. Halveringen i 1920'erne af fiskere hjemmehørende i Tisvildeleje skyldtes 
dog også, at flere med part i større både eller planer om at anskaffe sådanne 
flyttede til Hundested, hvor der var egnede havneforhold til store kuttere. I godt 
vejr kunne fartøjerne uden problemer ankre op ud for Tisvildeleje, men var der 
udsigt til storm, måtte man alligevel søge til Hundested. 

I slutningen af  1930'erne var der planer om at bygge en rigtig havn ved Tis-
vildeleje til af løsning af bølgebryderen fra 1906. Statsminister Stauning var ude 
at se på forholdene, men mange spændte ben for planerne, så de blev skrinlagt. 

Lige før, under og i årene efter 2. verdenskrigs afslutning var der mange f isk 
i de danske farvande, men grundet mineudlægninger kunne det være forbundet 
med stor fare at drive fangst. I fiskeristatistikken for 1945 nævnes dog ikke 
mindre end 28 heltidsf iskere i Tisvildeleje. 

Fra 1944 f indes en Havne- og Brotakst  for Baadepladsen ved Tisvi ldeleje 
Bølgebryder: 

1. For Fisk eller anden Fangst, der indbringes ti l Baadepladsen erlægges en 
Afgi ft paa 3 % af bruttoindtægten. 

2. Bidragydere (se Stk. 3) betaler dog kun en Afgi ft paa 2% af Bruttoindtægten. 

3. Ved Bidragydere forstaas de Fiskere, som ved Arbejde eller kontant Ydelse 
bidrog ti l Bølgebryderens Istandsættelse i  1943-44. Den begunstigede Sti lling 
som Bidragyder kan opnaas for andre Fiskere ved Erlæggelse af 50 Kr. eller  
ved gennem fem paa hinanden følgende Aar at betale Afgi ft som Ikke-
Bidragyder. 

4. For retten ti ! at have Hyttefade liggende ved Bølgebryderen betaler Fiske-
handlere en Afgi ft paa 36 Kr. om Aaret. Afgi ften betales forud med 3 Kr. hver 
Maaned. 

5. Afregning med Baadepladsens Kasserer saavel angaaende Fiskeafgi ft som 
Hyttefadeafgi ft finder Sted den 1'Søgnedag i  hver Maaned. 
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Fisker Hjalmar Pedersen med sin 

garnbør og vejespand. 
 

 
 

 
Fisker Erik Cornelius Pedersen bøder 

garn 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Fisker Erhardt Henriksen hænger garn 
op på stej lepladsen i 1970’erne. Over 

armen holder han en hjemmelavet 
trækasse, hvorfra garnet tages. – En 

sådan kasse blev altid benyttet af de 
gamle fiskere. 
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Årscyklus for fiskeriet ved Tisvildeleje i årene omkring 1900 

 
Årsoversigt for fiskeriet fra Tisvildeleje i årene omkring århundredeskiftet og lidt ind i 
1900-tallet. 
Efter krigen gik det gamle strandf iskeri, hvor jollerne blev trukket op på stran-
den, støt tilbage. Kun få ønskede at fortsætte med dette slidsomme f iskeri. I 
1960 var der 9 heltidsf iskere tilbage, mens statistikken for 1970 og 1976 næv-
ner henholdsvis 6 og 3. 

Det sidste bådehold bestod af Erik Cornelius Pedersen, Erhardt Henriksen 
og Hjalmar Pedersen. Sidstnævnte lagde op ved udgangen af 1977, mens de to 
første fortsatte endnu 2 år. Ved starten af 1980 var det sidste erhvervsmæssige 
fiskeri fra åben strand ved Tisvildeleje og på Sjællands nordkyst dermed ophørt. 

De sidste jollef iskere i Tisvildeleje benyttede garn og kroge, således som de-
res fædre og bedstefædre havde gjort før dem. Fangst af f ladfisk, sild og torsk 
spillede en afgørende rolle, som det også var tilfældet hos Poul Jensen i midten 
af 1700-årene. 

Erik Cornelius Pedersen og Hjalmar Pedersen har til Gilleleje Museum gi-
vet værdifulde oplysninger om fiskeriet i deres fædres tid og om den fangst, de 
selv drev. 

For tiden omkring århundredeskiftet og lidt ind i 1900-tallet kan oplysnin-
gerne samles i nedenstående skema, der beskriver de forskellige f iskerier året 
igennem. 

For Hjalmar Pedersens far Niels Pedersen var sildef iskeriet det, der skulle 
bære vinterens økonomi. Havde familien 100 kr. fra sildef iskeriet, så kunne 
man klare sig til marts måned. 

Niels Pedersen fiskede med en sej ljolle uden motor med en besætning på 3-
4 mand. Når det var koldt med sydøstlig vind, havde man fint sejlvejr ud fra 
kysten, men på hjemturen måtte der krydses. Det kunne være en barsk sag, fordi 
man ikke havde noget ordentligt olietøj. For at holde varmen tyede de til bræn-
devinen i lej len, hvor der kunne være 8 liter. Den var tom, når de kom hjem. 
Brændevinen var dog ikke så stærk dengang, kun 4 eller 8 %. Uden snapsen var 
de simpelthen frosset ihjel. Fiskerne var altid gennemblødte ved hjemkomsten. 
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Den gamle landingsplads nedenfor fiskerhavnene i Tisvildeleje i årene omkring århund-
redeskiftet. 

 
Bølgebryderen i Tisvildeleje med det nye landingssted ca. 1915. (Se i øvrigt teksten). 

Torskefiskeriet krævede agn. Sandorm kunne stampes eller graves ved Tisvilde-
leje, men bedst var det at cykle eller gå til Frederiksværk og grave orm, hvor nu 
Stålvalseværket ligger. Det foregik ved lavvande, et tidspunkt med synlige 
ormeskud. Også åle krabber og buddringer taget med håndvod i fjorden, blev 
bragt hjem fra Frederiksværk og lagt i hyttefade forankret ude under revlen, så 
de kunne holde sig friske indtil brugen på krogene. 

Op til kort efter århundredeskiftet blev de åbne både altid trukket på land 
foran rækken af hvidkalkede f iskerhuse eller ud for stejlepladsen umiddelbart 
vest for. Sceneriet fremgår af fotografiet s. 24 der, bortset fra de 3 sommergæ-
ster på stranden, giver et indtryk af, hvordan Tisvildeleje må have taget sig ud 
tilbage i 1800-årene. Det eneste nye redskab, der ses på stranden, er hyttefadet i 
forgrunden til venstre. 
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I 1906 fik Tisvildeleje som tidligere omtalt sin bølgebryder, der gav læ for 
bådene. På billedet ses den ny arbejdsplads, hvor der i alt kan tælles 17-18 både 
fra mindre joller til større drivgarnsfartøjer. Selvom det gamle landingssted ikke 
helt blev opgivet, fristes man til at tro, at næsten alle både ved denne lejlighed 
er kommet med på fotografiet. Forestiller vi os 2-3 mand knyttet til hvert fartøj, 
har vi et samlet antal fiskere på 40-45. Fiskeristatistikken fra perioden 1912 til 
1920 nævner mellem 40 og 42 erhvervsudøvere, der har haft behov for båd. 

Længst til højre bemærkes et drivgarnsfartøj for anker med masten nede, så-
ledes som det blev praktiseret under f iskeriet med garI ilænken drivende efter 
båden. En anden drivgarnsbåd er ved at blive sat ud fra stranden. I øvrigt ses 
hyttefade til fladf isk, torsk og agn samt ophalerspil med granstokke anvendt 
som en slags bedding på stranden. Hertil kommer bunker af garn og en hjulbør 
til opkøring af disse. Vest for molen iagttages to f iskere, der arbejder med garn 
ved deres båd. 

Selve landingspladsen i læ af molen er adskilt fra stejlepladsen ved et ris-
gærde. På hver side af den sandede, ret brede vej i billedets forgrund ses stej ler. 
På vandsiden er en kone ved at hænge garn op, mens der ind mod skoven ses 
drivgarn med de karakteristiske store korkflager til tørring. 

Den brede kørevej førte ned til det f lade område, hvor nu parkeringspladsen 
ligger. Også her var stej leplads, men stedet blev tillige brugt som oplagsplads 
for tang, som bønderne brugte til gødning på deres marker. Erik Cornelius 
Pedersen fortæller følgende om dette og fiskernes relationer til bønderne: 

»Fiskerne samlede også tang på stranden, når  der havde været storm. Tan-
gen blev slæbt op på det, der nu kaldes den store parkeringsplads, hvor vandet 
kunne løbe fra bunkerne. Derefter blev der givet bud ti l bønderne om, at nu var 
der tang, og disse kom så med deres vogne og fragtede den hjem. En sådan dag 
blev betalt med ca. 50 øre. Det var hårdt slid for få penge. 

Man handlede i  øvrigt også med bønderne. De boede tæt ved byen på små 
gårde eller oppe ved skoven. Hver fisker havde sin handelsbonde. Mellem de to 
parter blev der ydet gensidig hjælp. Forholdet var overordentlig godt, og der 
kom aldrig splid mellem bønder og fiskere. Min mor gik ti l tider, når det var 
sløjt med mad i huset, op ti l gården med et stort fad si ld eller anden fisk, og hun 
kom altid hjem med frisk mælk og et par stykker flæsk, eller hvad man nu kunne 
undvære«. 

 
Det nye fiskeri 
Hjalmar Pedersen født 1913 fiskede fra 1932 til og med 1977. Som det fremgår 
af skemaet, har Hjalmar Pedersen detaljeret beskrevet sin fangst. Årsoversigten 
er på et punkt atypisk, fordi tungef iskeriet ifølge f iskeristatistikken atter f ik 
betydning efter 1935. Selvom det kan betragtes som et udpræget hjemmef iskeri, 
skal det nævnes, at torskefangsten visse år foregik ved Sejrø, Havnsø, Møn, 
under Bornholm eller med Gilleleje som basishavn. I en periode uden egen båd 
deltog Hjalmar Pedersen i drivgarnsf iskeriet efter sild fra Hundested. I modsæt-
ning til så mange andre vendte Hjalmar tilbage til Tisvildeleje. 
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Årscyklus for Hjalmar Petersens fiskeri 

 
Årsoversigt for Hjalmar Petersens fiskeri fra Tisvildeleje. 
Af årsoversigten fremgår det, at Hjalmar Pedersen benyttede garn og kroge, 
som det også var tilfældet i ældre tid. Dette hænger naturligvis sammen med 
strandfiskeriet, hvor de mere effektive vod og trawl ikke kan anvendes, så 
længe havn mangler og dermed brugen af større både er udelukket. Der var 
derfor kun begrænsede muligheder for at forbedre de eksisterende redskaber. 

Allerede i slutningen af forrige århundrede blev garnene af hjemmespundet 
hør dog udskiftet med bomuldsgarn bundet af købt tråd. I samme periode blev 
flederne af lette træarter udskiftet med korkf leder dvs. små korkplader, der blev 
bundet til garnenes oversimer. Stensynk holdt sig frem til 2. verdenskrig, hvor 
Hjalmar Pedersens makker ved besøg på Vestkysten lærte ringgarn at kende. I 
1942 blev de taget i brug på Tisvildeleje. Jernringe blev nu sat på stenbåndene. 
De skulle ikke tages af efter hver tur, som det var tilfældet med stenene. Samti-
digt f iltrede jernringene ikke ind i maskerne, blot de havde en større diameter 
end en udspændt maskebredde. 
Ved ringenes fremstilling anvendte man et rør, hvor der i enden var et hånd-
sving som på en slibesten. På røret blev der drejet en jerntråd op. Dernæst satte 
man et ben på, for at holde tråden samlet, og nu blev den hugget over med en 
mejsel. Ringene skulle dernæst samles. Dette skete ved hjælp af en klods med 
en rille, hvor ringene efter tur blev sat ned. I forvejen var tilklippet en bunke 
små klude, der blev viklet om samlingen og dernæst taklet med et stykke snor. 
De sidste ringe, Hjalmar Pedersen havde, var købt færdige og loddet eller svej-
set sammen. 

Fra midt i 60'erne anvendte Hjalmar Pedersen nylongarn med indbygget bly 
i undersimen. Det nye materiale betød, at garnene ikke skulle hænges til tørre. 

For at genf inde fiskepladserne til havs benyttede også de sidste strandf iskere 
ved Tisvildeleje landkending. Mange af disse mærker var overtaget fra tidligere 
slægtled. Systemet byggede på linier, der til havs kunne bestemmes ved at to 
punkter dækkede for hinanden (formærke og bagmærke). Når to linier krydse-
de, kunne en bestemt fiskeplads nøjagtigt fastlægges eller genf indes. Underti-
den var det nok med � n linie, dvs. en retningsbestemmelse, fordi sej ltiden og 
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eventuel lodning af vanddybden kunne angive f iskepladsens beliggenhed. 
Hjalmar Pedersen har beskrevet de landkendingsmærker og de linier, som 

blev benyttet i hans tid. Først skal omtales 3 vigtige landkendingsmærker: 

1: K løften ved Helene Kilde blev kaldt for Ki ldeskåret. 

2: Længere østpå lå Teglovnskåret, hvor der i sin tid havde ligget et gammelt     
teglværk. 

3: Vincentskåret lå i Heatherhill opkaldt efter en gul villa på toppen. 

Når man kom lidt ud fra land begyndte Blistrup Skov at komme frem om 
enden af Salgårdshøj  (første bakke). Den anden bakke var på den anden side af  
Vincentskåret på Engelhøj. Den tredje blev kaldt for K irkebakke (ved Musehøj  
lige før Raageleje). På denne lå et stort hus eller villa, der stadig eksisterer. 
Skoven vragede nu meget hurtigt fra bakke til bakke, hvilket gaven nøjagtig 
bestemmelse af sigtelinjerne. Hertil kom masten i Vejby udover en bestemt 
villa. Ellers havde man henholdsvis vestre og østre ende af hotellet i Tisvildele-
je, der kunne variere over et meget højt træ oppe i skoven på Frøbakke. Senere 
kom der også villaer ved hotellet, som blev brugt som mærker. Disse blev 
anvendt, når redskaberne sattes ud for lejet. 
Fangst af  hummer kom først for alvor ind i billedet i løbet af 1930'erne, hvor 
dens popularitet steg på de f ine middagsborde. Man fangede hummere i rød-
spættegarn, men brugte samtidig hummerkasser (tejner). Det var dog i rødspæt-
te garnene i maj måned, man tog de første hummere, hvorefter kasserne kom i 
brug. Hjalmar Pedersen fremstillede selv de f leste af sine tejner af trælister, der 
blev sømmet sammen. Det hjemmebundne net sattes i til sidst. 

Der blev fanget mange hummere på en 6-7 favne vand (ca. 11-12 m). Hum-
merfiskeriet startede inde på den første bakke (Salgårdshøj) og rykkede efter-
hånden længere ud til den anden bakke (Engelhøj) for at ende ude på Kirkebak-
ke alle med Blistrupskoven som bagmærke. Efter Salgårdshøj blev terrænnet 
lavere og Blistrup skoven kom frem og var synlig hele vejen. Jo længere man 
var ude, jo højere blev skoven. 
Inden kasserne blev sat ud loddedes bunden op. Lodningen foregik med et 
cylindrisk håndlod af bly. I toppen var linen bundet til en kovs. På linen målte 
man, hvor mange favne vand der var, mens loddets bundflade påsmurt konsi-
stensfedt eller lignende gav oplysning om bundens beskaffenhed. Man skulle 
helst f inde det man kaldte f lakbund, dvs. sandbund med stenrapper imellem, 
hvor der på stenene findes klødertang. Hummerne går også på mere ren sten-
bund. Hvis man ved oplodningen stødte på rødgrus var der altid hummer. 

Maddingen i tejnerne bestod af f iskeaffald. Det var store skrubbehoveder, 
der kunne sidde længst. Når man ikke selv fangede noget, som gav den nødven-
dige madding, hentedes hornfisk til formålet. 

 



VEJBY-TI BI RKE ÅRBOG 1992 
 

Fiskere og husmænd på »Saltboleje og Tisvildeleje« 21 

 
Legende børn bag bølgebryderen i Tisvildeleje. 

Afsætningen af fisken skete med bane til København, så længe togledelsen 
tillod denne transport. Siden blev der truffet aftale med f iskehandlere bl.a. 
Jensen på Gilleleje, der kom og hentede fisken med sin bil. 

Efter fiskeforretningen »Westa« i Tisvildeleje blev nedlagt søgte f iskerne i 
ministeriet om tilladelse til at sælge f isk direkte fra stranden i Tisvildeleje. 
Tilladelsen blev givet. Derefter foregik der et stort salg fra landingen bag mo-
len. Det blev en stor turistattraktion. Erik Cornelius Pedersen fortæller, at når 
fiskeriet var dårligt, kunne man se menneskemængden stå inde på stranden og 
afvente fiskernes hjemkomst. De fine københavnerfruer i pænt tøj løb ud i 
vandet og snuppede de levende f isk ud af  bådene for at sikre sig middagsma-
den. Der kunne godt opstå morskab, når man bagefter så, hvordan de var smurt 
ind i fiskeskæl og slim. Men de var ligeglade, bare de fik deres friske fisk. 

 
Salg af fisk fra landingen bag molen, blev en stor turistattraktion. 
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Mange af årbogens læsere vil nikke genkendende til dette sceneri, men kun 
enkelte har vel tænkt på, at de få f isk var skriften på væggen. Op gennem 
1970'erne blev der gradvist mindre fangster nær kysten. Efter 1985, hvor Frede-
riksværk Kommune begyndte at udlede sit spildevand ved Asserbo, accelerere-
de denne udvikling. 

Fra fiskeristatistikken 1976 kender vi det redskabsinventar, som det sidste 
hold erhvervsfiskere bestående af Erhardt Henriksen, Erik Cornelius Pedersen 
og Hjalmar Pedersen anvendte. Udover jollen under 5 brutto tons havde man 
8000 torskekroge, 150 rødspætte- og tungegarn, 100 sildegarn, 25 krog 
/garntrug, 45 vagere (bøjer), 45 dræg, 4 hyttefade og 1 ophalerspil. Ved stran-
den fandtes et redskabsskur samt en tjæregryde. 

De få fritidsf iskere, der i dag sætter garn ud for Tisvildeleje, kan ikke hjem-
bringe større fangster. Der skal ske en afgørende ændring af forureningssituati-
onen, før fiskene vender tilbage til området. 
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